
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Contratto di collaborazione scientifica con ARSIAL.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Contratto di collaborazione scientifica con ARSIAL.
.
PREMESSO

CHE nell’ambito del PSR Lazio 2014-2020, misura 10.2.1. l’Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ha avviato due 
progetti di ricerca dei quali uno volto ad approfondire ed implementare gli studi 
storici e genetici sulla pecora quadricorna e l’altro volto ad approfondire le analisi 
morfogenetiche della capra fulva del Lazio;

CHE il lavoro di campionamento e di gestione dei campioni rivestono un rilevante 
interesse pubblico per la tutela della biodiversità e che l’Istituto ha le competenze 
scientifiche ed i mezzi tecnici per svolgere il servizio in parola; 

CHE l’ARSIAL intende affidare all’Istituto il servizio di campionamento e gestione del 
materiale biologico e che l’attività di campionamento verrà svolta presso 9 
allevamenti per un totale complessivo di 195  campioni tra ovini e caprini;

CHE Responsabile scientifico delle attività per l’Istituto è il Dr. Giorgio Saralli ;

CHE l’ARSIAL si impegna a versare all’Istituto, a titolo di corrispettivo omnicomprensivo 
per l’esecuzione delle attività, la somma di € 3.800,00 oltre IVA;

VISTA la bozza  di accordo di collaborazione scientifica predisposta da ARSIAL

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. di stipulare con ARSIAL un accordo di collaborazione scientifica attraverso il quale 
l’Istituto si impegna ad eseguire attività di campionamento e gestione del materiale 
biologico di ovini e caprini autoctoni del Lazio denominati pecora quadricorna e capra 
fulva; 

2. di prendere atto che l’attività di campionamento sarà svolta presso 9 allevamenti ed il 
numero complessivo dei campioni da raccogliere è di 195 tra ovini e caprini;

3. di dare atto che ARSIAL verserà all’Istituto la somma omnicomprensiva di € 3.800,00 oltre 
IVA e che l’accordo ha durata semestrale a decorrere dalla data di perfezionamento  
dell’accordo stesso;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto altresì che Responsabile scientifico dell’attività di cui in parola è, per l’Istituto, 
il Dr. Giorgio Saralli.

IL RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL  DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Contratto di collaborazione scientifica con ARSIAL” 

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto ”Contratto di collaborazione scientifica 
con ARSIAL ” sottoscritta dal dirigente competente, da considerarsi parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di stipulare con ARSIAL un accordo di collaborazione scientifica attraverso il quale 
l’Istituto si impegna ad eseguire attività di campionamento e gestione del materiale 
biologico di ovini e caprini autoctoni del Lazio denominati pecora quadricorna e capra 
fulva; 

2. di prendere atto che l’attività di campionamento sarà svolta presso 9 allevamenti ed il 
numero complessivo dei campioni da raccogliere è di 195 tra ovini e caprini;

3. di dare atto che ARSIAL verserà all’Istituto la somma omnicomprensiva di € 3.800,00 oltre 
IVA e che l’accordo ha durata semestrale a decorrere dalla data di perfezionamento  
dell’accordo stesso;

4. di dare atto altresì che Responsabile scientifico dell’attività di cui in parola è, per l’Istituto, 
il Dr. Giorgio Saralli.

           IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Ugo  Della Marta


		2021-08-31T14:09:18+0000
	Firma applicativa


		2021-08-31T14:10:54+0000


		2021-09-01T07:15:40+0000


		2021-09-01T15:51:17+0000


		2021-09-01T15:56:49+0000


		2021-09-02T07:18:20+0000
	Firma applicativa


		2021-09-02T07:18:20+0000
	Firma applicativa




